
   
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU  
 
 

HOTĂRÂRE 
pentru  aprobarea modificării Convenției de asociere cu 

Fundația „Hope and Homes for Children” România în scopul 
închiderii Centrului rezidențial pentru copilul cu handicap 

sever nr. 8 Buzău 
 
 

 Consiliul Judeţean Buzău; 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău, de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 18321/19.11.2024; 

- nota de fundamentare a Direcției Generale de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău  înregistrată sub nr. 18322/19.11.2024; 

- avizul de legalitate al Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 
proiectul de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- Convenția de asociere a Consiliului Județean Buzău și Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău cu 
Fundația „Hope and Homes for Children” România aprobată prin 
Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 263/2022; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 71/2023 pentru 
aprobarea dării în administrarea Direcției Generale de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău a terenului proprietate publică a 
județului Buzău, situat în orașul Pătârlagele, Sibiciu de Sus, 

 
În temeiul art. 173, alin.(1) lit. „d” și lit. „e”, alin. (5) lit. „b”, alin. (7) 

 lit. „a”  şi art. 182 alin (1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare, 

 
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă modificarea Convenției de asociere a Consiliului 

Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău cu Fundația „Hope and Homes for Children” România pe bază de act 
adițional, în forma prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 



 
 
 
        Art. 2. Se împuternicesc Președintele Consiliului Județean Buzău și 
Directorul executiv al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția 
Copilului Buzău să semneze actul adițional prevăzut la art. 1. 

 
Art. 3. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 

Buzău va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 
 
Art. 4. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 

hotărârii Instituţiei Prefectului – Judeţul Buzău,  Direcției Generale de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău și organizației 
neguvernamentale  precum și publicarea pe site-ul Consiliului Judeţean  

 
 
 
 
  

PREŞEDINTE, 
 

LUCIAN ROMAȘCANU 
 
 
 
 
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                       SECRETARUL GENERAL AL JUDEȚULUI BUZĂU, 
 

                       MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 

Nr. 275 
BUZĂU, 28 NOIEMBRIE 2024 

                                                    
Hotărârea a fost adoptată cu 30 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
(Doamna consilier județean Roșioru Claudia Cecilia nu participă la  vot fiind 
sub incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 



Direcția Generală de Asistență          Consiliul Județean,                         Fundația Hope and Homes     
Socială și Protecția Copilului            Buzău                                              for Children România         
Buzău                                                                                                                     
  
Nr………/……………….         Nr………/…………………           Nr…….../……………….. 
                 
 

Act adițional nr. 1 la 
Convenția de Asociere 

 cu privire la închiderea Centrului rezidențial pentru copilul cu handicap 
sever din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever 

nr. 8 Buzău, județul Buzău 
nr. 48843/19102/24  

 
 
1. Partener 1: Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Buzău, cu  sediul în municipiul Buzău, Str. Bistriței, Nr. 41, județul Buzău, tel. 
0238711051, e-mail: secreteriat@dgaspc-buzău.ro, reprezentată legal de 
doamna Loreana Elena Dorobanțu, în calitate de Director General, 
 
2.  Partener 2: Consiliul Județean Buzău, cu sediul în municipiul Buzău, B-dul 
N.Bălcescu, Nr.48, telefon: 0238414112, e-mail: cjbuzau@cjbuzau.ro, 
reprezentat legal de domnul Lucian Romașcanu în calitate de Președinte 
 
și 
 
3. Fundația „Hope and Homes for Children” România (denumită în 
continuare HHC România), cu sediul în municipiul Baia Mare, B-dul București 
2A, tel. 0262.227419, email: office@hopeandhomes.ro, reprezentată legal de 
domnul Ștefan Dărăbuș, în calitate de Director Național, 
 
denumite în continuare, în mod colectiv „Părțile”, ori, fiecare în mod individual, 
„Partener 1” sau „Partener 2”, respectiv „Fundația HHC România” încheie 
prezentul act aditional la Convenția de Asociere (denumită în continuare 
„Convenția”): 

 
Art.I.  Art.1 alin. (2) din Covenție se modifică și va avea următorul 

conținut: 
 

„În mod adiacent, obiectul Convenției constă în punerea în aplicație a unor 
modalități alternative de ocrotire a copiilor și tinerilor cu măsură de plasament în 
Centru prin: plasament în asistență maternală, reintegrare familială, plasament 
în alte servicii rezidențiale de tip familial din cadrul DGASPC Buzău și plasament 
în cele două imobile casă de tip familial și locuință maxim protejată, care 
urmează a fi înființate în cadrul acestui proiect”; 
 
 

1 
 

mailto:office@hopeandhomes.ro


   

Art.II. Art.1 alin. (3) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 

 
„Pentru îndeplinirea obiectului Convenției, partenerul 1 împreună cu Fundația 
HHC România vor evalua nevoile individuale ale copiilor/tinerilor găzduiți la data 
semnării Convenției în cadrul Centrului rezidențial pentru copilul cu handicap 
sever din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever nr.8, 
stabilind împreuna, funcție de rezultatul evaluării, măsurile care răspund cel mai 
bine nevoilor copiilor/tinerilor, respectiv reintegrarea în familia naturală, în 
familia extinsă, integrarea la asistenți maternali profesioniști/asistenți personali 
profesioniști, transferul în cadrul unor case de tip familial /locuințe maxim 
protejate sau în cadrul altor servicii rezidențiale destinate adulților cu 
dizabilități”. 
   

Art.III. Art.3 alin. (2) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 

 
„Încetarea despre care se face vorbire la art. 3 alin. (1) trebuie să fie 
concomitentă cu realizarea obiectului Convenției despre care se face vorbire la 
art. 1 alin. (2), dar nu mai târziu de 24 de luni de la data eliberării autorizației de 
construire, pentru casa de tip familial și pentru locuința maxim protejată, care 
vor fi dezvoltate”. 
 

Art.IV. Art. 3 alin. (5) din Covenție se elimină. 
 
Art.V.  (1) Titlul art 4 din Convenție se modifică din „Casele de tip familial” 

în  „Casa de tip familial și locuința maxim protejată”. 
 

                   (2) Toate referirile din cuprinsul Convenției la casele de tip familial 
se vor interpreta ca fiind făcute la „Casa de tip familial şi locuință maxim 
protejată”. 
 

Art.VI. Art. 4 alin (1) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 

 
„Partenerul 1 / Partenerul 2, respectiv oricare dintre cei doi parteneri care deține 
terenul în proprietate se obligă să pună la dispoziția Fundației HHC România 
terenul necesar construirii a unei case de tip familial și a unei locuințe maxim 
protejate, despre care se face vorbire la art. 1 alin (2), situat în județul Buzău, 
libere de orice sarcini.  Cele două construcții: casa de tip familial, respectiv 
locuința maxim protejată, se vor construi de către fundația HHC România pe 
terenul pus la dispoziție de DGASPC, situat în localitatea Sibiciu de Sus, jud. 
Buzău, cu suprafața de 3885 mp, cu nr. cadastral: 22356.” 
 

2 
 



   

 
 
 Art.VII. Art. 4 alin. (3) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
„Partenerul 1 se obligă să permită și să înlesnească Fundației HHC România 
construirea si amenajarea casei de tip familia și a locuinței maxim protejate pe 
terenurile sus menționate, pe baza proiectelor și studiilor realizate de către HHC 
România. Imobilele vor corespunde standardelor aplicabile în domeniul protecției 
copilului și al persoanelor adulte cu dizabilități și vor fi utilizate pentru transferul 
a 12 de copii și 10 adulți din actualul Centru”. 
 
  Art.VIII. Art. 4 alin. (10) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
„Partenerul 1 / Partenerul 2 se obligă să accepte donația cu sarcini în condițiile 
din oferta de donație din partea Fundației HHC România, după efectuarea 
recepției la terminarea lucrărilor, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ofertei de donație, în fața notarului public. Sarcinile donației sunt în strictă 
legătură cu specificul obiectului prezentei convenții, respectiv: 

a) destinația imobilelor va fi exclusiv de Case de tip familial și Locuință Maxim 
Protejată; 

b) destinația exclusivă va fi pentru o perioadă de 10 ani. Aceasta se poate 
schimba înainte de perioada specificată, numai cu acordul fundației HHC 
România 

c) Casa de tip familial și locuința maxim protejată vor fi administrate de 
DGASPC Buzău; 

d)  Partenerul 1 / Partenerul 2 vor permite monitorizarea directă și indirectă 
pe toată perioada de 10 ani, a respectării calității vieții copiilor / adulților 
beneficiari ai Casei de tip familial și locuinței maxim protejată precum și  a 
bunei funcționări a acestora, conform Anexei 1 - Metodologia de 
monitorizare a serviciilor”.  

 
  Art.IX Art. 8 alin. (6) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
„Fundația HHC Romania se obligă să consulte Partenerul 1  în ceea ce privește 
tema de proiectare a casei de tip  familial și a locuinței maxim protejate. 
Imobilele vor corespunde standardelor aplicabile în domeniul protecției copilului 
și al persoanelor adulte cu dizabilități, precum și standardelor aplicabile în 
domeniul construcțiilor”. 
 
 
 

3 
 



   

 Art.X. Art. 8 alin. (10) din Covenție se modifică și va avea următorul 
conținut: 
 
„Ofertele de donație a bunurile mobile și evidențierea în domeniul public a Casei 
de tip familial  ți aLocuinței protejate/ investițiilor vor fi afectate de sarcina 
înființării, organizării, funcționării și dezvoltării Caselor de tip familial și a 
Locuinței maxim protejate precum și a utilizării imobilelor respectiv numai cu 
destinația de case de tip familial și Locuință maxim protejată, activitate ce va fi 
monitorizată de Fundația HHC România cel puțin 10 ani”. 
 
 Art.XI. Art. 11 din Covenție se modifică și va avea următorul conținut: 
 
„(1) Convenția intră în vigoare la data semnării de către Părți, urmând a-și înceta 
efectele la expirarea celor 5 ani de monitorizare. 
 (2) În ceea ce privește încetarea activității Centrului de plasament termenul este 
de 6 de luni de la data procesului verbal de recepție la terminarea lucrărilor  cu 
posibilitatea prelungirii acestui termen dacă va fi necesar”. 
 

Art.XII. Prezentul act adițional este încheiat în limba română în trei 
exemplare originale, toate identice între ele și având aceeași valoare juridică. 

 
 
 

DGASPC   Buzău Consiliul Județean 
Buzău 

Fundația Hope                                                             
and Homes  for  

Children    Romania 

Director General, Președinte, 
 

Director Național, 
Loredana Elena Dorobanțu 

 
 

Lucian Romașcanu Ștefan Dărăbuș, Ph.D. 

Director Adjunct, 
Secretar General al 

Județului Buzău, Director Adjunct, 
Maria - Mirela Ioniță Mihai - Laurențiu Gavrilă Bianca Stegeran 

 
 

Serviciul juridic și 
contencios Director executiv DJAPL, 

 
Departament Juridic 

Lenuța Rotaru, cons. jr. Mirela Oprea, Călin Herța, Avocat 
 

 

4 
 



CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
  Nr.  18321/19.11.2024 
 

REFERAT 
la proiectul de hotărâre pentru  aprobarea modificării 

Convenției de asociere cu Fundația „Hope and Homes for 
Children” România în scopul închiderii Centrului rezidențial 

pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzău 
 

Asocierea Consiliului Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău cu Fundația „Hope and Homes for 
Children” România, aprobată prin Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr. 
263/2022, are ca scop construirea și dotarea unor imobile care să ofere 
servicii rezidențiale de tip familial copiilor/tinerilor provenind din Centrul 
rezidențial pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzău, urmând ca această 
unitate de asistență socială și protecție să fie închisă. Această măsură 
reprezintă o prioritate în Planurile anuale de acțiune privind serviciile sociale 
administrate și finanțate din bugetul județului. 

Organizația neguvernamentală și-a asumat responsabilitatea asigurării 
tuturor costurilor aferente proiectării, construirii și dotării celor două unități 
imobiliare, urmând ca la finalizare, atât bunurile imobile cât și cele mobile să 
fie donate Județului Buzău prin Consiliul Județean. 

Consiliul Județean Buzău și Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Buzău și-au asumat ca responsabilitate principală 
identificarea unui teren/terenuri pe care să le pună la dispoziție pentru 
construcție. Prin Hotărârea nr. 71/2023, s-a transmis în administrarea 
Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău terenul 
proprietate publică a județului Buzău în suprafață de 3885 mp. situat în 
orașul Pătârlagele – Sibiciu de Sus în scopul menționat anterior. 

Modificările propuse, prin act adițional, vizează în principal: 
- construirea unei case de tip familial și o locuință maxim protejată în 

loc de două case de tip familial; 
- deoarece unii dintre copiii din Centrul rezidențial nr. 8 au împlinit în 

prezent 18 ani (devenind adulți), beneficiari vor fi 12 copii și 10 
adulți; 

- modificarea termenului de încetare a activității Centrului rezidențial  
nr. 8 ca element de referință respectiv 6 luni de la data procesului 
verbal de recepție la terminarea lucrărilor (și nu de la data emiterii 
autorizației de construire). 

În acest sens a fost inițiat și promovat proiectul de hotărâre. 
 

PREŞEDINTE, 
         LUCIAN ROMAȘCANU 



CONSILIUL  JUDETEAN  BUZAU 
DIRECTIA GENERALA DE ASISTENTA SOCIALA SI PROTECTIA COPILULUI 

BUZAU 
Mun.Buzau, Str. Bistritei nr. 41, jud. Buzau, CP 120102, Telefon (0238)711051, (0238)711052,Fax  (0238)721143,Cod 

de inregistrare fiscala 17091470 atribuit in data de 04.01.2005, e-mail: secretariat@dgaspc-buzau.ro 
 

 

NOTA DE FUNDAMENTARE  

LA PROIECTUL DE HOTARARE PRIVIND APROBAREA  
MODIFICĂRII CONVENTIEI DE ASOCIERE ÎNCHEIATĂ CU FUNDATIA 
„HOPE AND HOMES FOR CHILDREN” ROMANIA AVÂND CA OBIECT  

INCHIDEREA CENTRULUI REZIDENTIAL PENTRU COPILUL CU HANDICAP 
SEVER NR 8 BUZAU   

 

 

I. CONSIDERAȚII GENERALE 

Potrivit Strategiei de dezvoltare a serviciilor sociale 2022-2027 si a Planului 
Operational 2022-2027 anexat acesteia aprobata prin HCJ 71/31.03.2022, 
DGASPC Buzau si-a asumat in domeniul protectiei si promovarii drepturilor 
copilului, prin masurile prevazute pentru indeplinirea Obiectivului Specific 1.3- 
dezinstitutionalizarea, prevenirea institutionalizarii copiilor, dezvoltarea retelei de 
asistenti maternali/familii de plasament, inchiderea institutiilor de tip clasic de 
plasament si identificarea de solutii alternative –case de tip familial si/sau 
apartamente, modele de ingrijire apropiate celor de tip familial.  

In vederea inchiderii Centrului rezidential pentru copilul cu handicap sever 
din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzau a 
fost incheiata conventia de asociere nr 48843/1902/24/18.01.2023 cu Fundatia 
„Hope and Homes for Children” Romania (HHC).  

Conventia, aprobata de Consiliul Judetean prin Hotararea nr 263/2022, are 
ca obiect, in principal construirea de catre Fundatia HHC a doua case de tip familial 
in care vor fi gazduiti 24 de copii din cadrul Centrului rezidential pentru copilul cu 
handicap sever Buzau.  

In perioada ianuarie 2023 si pana in prezent, Consiliul Judetean si DGASPC 
Buzau au efectuat toate demersurile necesare identificarii si punerii la dispozitia 
Fundatiei HHC a terenurilor necesare construirii celor doua case de tip familial, iar 
Fundatia HHC a demarat activitatile de elaborare a studiilor necesare intocmirii 
documentatiei tehnico-economice necesare.  

 

 

1 
 

mailto:secretariat@dgaspc-buzau.ro


 

La data semnarii conventiei de asociere, in Centrului rezidential pentru 
copilul cu handicap sever din cadrul Complexului de servicii pentru copilul cu 
handicap sever nr. 8 Buzau erau  gazduiti 40 de copii si tineri,  din care 28 de 
copii cu handicap sever cu varste intre 10 si 17 ani si 12 tineri peste 18 
ani. 

In prezent, in cadrul centrului residential sunt gazduiti 36 de copii si 
tineri, din care 17 copii cu handicap sever cu varste intre 10 si 17 ani si 
19 tineri peste 18 ani, urmand ca in anul 2025, alti 4 copii sa implineasca 
varsta majoratului.  

In acest context, nevoia de servicii rezidentiale destinate copiilor cu handicap 
sever impune construirea unei singure case de tip familial. Totodata, este necesar 
a se identifica solutii de acordare de servicii sociale adecvate nevoilor tinerilor cu 
varsta peste 18 ani, respectiv infiintarea unei locuinte maxim protejate si/sau a 
unui centru de abilitare si reabilitare pentru persoane adulte cu dizabilitati.  

II. MASURI PROPUSE 

 Astfel, in urma discutiilor purtate cu reprezentantii HHC, a fost elaborat 
proiectul de act aditional de modificare a conventiei de asociere, prezentat in anexa 
la prezenta. 
 Principalele modificari aduse conventiei privesc construirea de catre HHC a 
unei case de tip familial si a unei locuinte maxim protejate doar pe terenul situat 
in Sibiciu de Sus, jud. Buzău, cu suprafața de 3885 mp, cu nr. cadastral: 22356.  
 In concluzie, propunem aprobarea incheierii actului aditional la conventia de 
asociere incheiata cu Fundatia „Hope and Homes for Children” Romania cu privire 
la inchiderea Centrului rezidential pentru copilul cu handicap sever din cadrul 
Complexului de servicii pentru copilul cu handicap sever nr. 8 Buzau, in forma 
prezentata in anexa la prezenta. 
 
  

DIRECTOR EXECUTIV 

Loredana Elena Dorobantu 

 

      

       SEF SERVICIU MONITORIZARE 

                 Mihai Ciprian Pirvu 

2 
 


	275. proiect mod. Conventie DGASPC
	NOV 2024-draft act aditional modificat HHC 13 noi -final
	nota de fundamentare HHC-modificare conventie

